

Pour votre entreprise. Et vous.



pyramideconseils

**ASSOCIATION MUSICALE  
DE CALUIRE ET CUIRE**

Rapports du commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 août 2023

# **ASSOCIATION MUSICALE DE CALUIRE ET CUIRE**

Siège social : 1, rue Jean Moulin - 69300 CALUIRE ET CUIRE

---

## **Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 août 2023

**pyramide-conseils.fr**

Pyramide Audit I Parc d'activité Greenopolis I 31 rue Laure Diebold CS 50310, 69336 Lyon Cedex 09 I T. 04 72 60 56 56 I F. 04 72 60 56 57  
S.A.S. au capital de 10.000 euros - SIRET 482 225 430 00024 - Code APE 6920Z – N°Intracom FR66482225430

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels Exercice clos le 31 août 2023

---

A l'Assemblée Générale de l'**ASSOCIATION MUSICALE DE CALUIRE ET CUIRE**,

### Opinion sur les comptes annuels

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'**ASSOCIATION MUSICALE DE CALUIRE ET CUIRE** relatifs à l'exercice clos le 31 août 2023 tels qu'ils sont annexés au présent rapport.

**Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.**

### Fondement de l'opinion

---

#### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> septembre 2022 à la date d'émission de notre rapport.

## Justification des appréciations

---

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ainsi que sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

## Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

A Lyon, le 15 janvier 2024,

Pour PYRAMIDE AUDIT  
Commissaire aux comptes



Pierre-Henri PACAUD  
Associé

## Annexe : Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

# BILAN - ACTIF

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

ACTIF	Exercice du 01/09/2022 au 31/08/2023			01/09/2021 au 31/08/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	9 148.78	9 145.62	3.16	33.16
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.	316 598.07	298 524.48	18 073.59	23 945.55
Autres	23 378.22	19 611.06	3 767.16	3 979.69
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>349 125.07</b>	<b>327 281.16</b>	<b>21 843.91</b>	<b>27 958.40</b>
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	2 035.84	907.00	1 128.84	6 102.91
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	54 839.74		54 839.74	60 401.38
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	263 335.19		263 335.19	240 728.16
Charges constatées d'avance	9 549.00		9 549.00	8 817.83
<b>TOTAL (II)</b>	<b>329 759.77</b>	<b>907.00</b>	<b>328 852.77</b>	<b>316 050.28</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>678 884.84</b>	<b>328 188.16</b>	<b>350 696.68</b>	<b>344 008.68</b>

# BILAN - PASSIF

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

### PASSIF

	Du 01/09/2022 au 31/08/2023	Du 01/09/2021 au 31/08/2022
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	102 000.00	136 000.00
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	64 077.65	64 077.65
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	33 145.16	-11 521.65
Excédent ou déficit de l'exercice	48 695.87	44 666.81
<i>Situation nette (sous total)</i>	247 918.68	233 222.81
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	2 733.55	5 190.28
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>250 652.23</b>	<b>238 413.09</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	10 000.00	11 809.77
Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>10 000.00</b>	<b>11 809.77</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 198.99	27 374.75
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	56 232.06	55 203.82
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	11 613.40	11 207.25
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>90 044.45</b>	<b>93 785.82</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>350 696.68</b>	<b>344 008.68</b>



# COMPTE DE RÉSULTAT

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

	Du 01/09/22 au 31/08/23	Du 01/09/21 au 31/08/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations	13 215.00	7 460.00	5 755.00	77.14
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service	320 864.28	298 160.86	22 703.42	7.61
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	598 372.00	602 435.00	-4 063.00	-0.67
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	4 054.06	9 539.91	-5 485.85	-57.50
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortis, dépr., prov. et transf. charges	4 158.57	7 516.67	-3 358.10	-44.68
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	1 352.77	2 493.03	-1 140.26	-45.74
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>942 016.68</b>	<b>927 605.47</b>	<b>14 411.21</b>	<b>1.55</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	142 375.42	155 469.09	-13 093.67	-8.42
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	31 957.78	33 259.05	-1 301.27	-3.91
Salaires et traitements	550 687.15	536 773.06	13 914.09	2.59
Charges sociales	159 367.57	161 418.36	-2 050.79	-1.27
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	12 218.84	9 868.27	2 350.57	23.82
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	4 333.47	4 069.98	263.49	6.47
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>900 940.23</b>	<b>900 857.81</b>	<b>82.42</b>	<b>0.01</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>41 076.45</b>	<b>26 747.66</b>	<b>14 328.79</b>	<b>53.57</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participation	3 510.92	1 081.60	2 429.32	224.60
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>3 510.92</b>	<b>1 081.60</b>	<b>2 429.32</b>	<b>224.60</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>3 510.92</b>	<b>1 081.60</b>	<b>2 429.32</b>	<b>224.60</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>44 587.37</b>	<b>27 829.26</b>	<b>16 758.11</b>	<b>60.22</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

	Du 01/09/22 au 31/08/23	Du 01/09/21 au 31/08/22	Variation N / N-1 en valeur	en %
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	2 456.73	4 537.32	-2 080.59	-45.86
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	1 809.77	54 500.00	-52 690.23	-96.68
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>4 266.50</b>	<b>59 037.32</b>	<b>-54 770.82</b>	<b>-92.77</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	34.00	5 835.00	-5 801.00	-99.42
Sur opérations en capital		34 500.00	-34 500.00	-100.00
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.		1 809.77	-1 809.77	-100.00
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>34.00</b>	<b>42 144.77</b>	<b>-42 110.77</b>	<b>-99.92</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>4 232.50</b>	<b>16 892.55</b>	<b>-12 660.05</b>	<b>-74.94</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	124.00	55.00	69.00	125.45
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>949 794.10</b>	<b>987 724.39</b>	<b>-37 930.29</b>	<b>-3.84</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>901 098.23</b>	<b>943 057.58</b>	<b>-41 959.35</b>	<b>-4.45</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>48 695.87</b>	<b>44 666.81</b>	<b>4 029.06</b>	<b>9.02</b>
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	103 647.26	97 738.96	5 908.30	6.04
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>	<b>103 647.26</b>	<b>97 738.96</b>	<b>5 908.30</b>	<b>6.04</b>
CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	103 647.26	97 738.96	5 908.30	6.04
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>	<b>103 647.26</b>	<b>97 738.96</b>	<b>5 908.30</b>	<b>6.04</b>
<b>TOTAL</b>	<b>48 695.87</b>	<b>44 666.81</b>	<b>4 029.06</b>	<b>9.02</b>

En Euro

### PRÉSENTATION

L'Association Musicale de Caluire et Cuire a pour but d'encourager, de développer l'apprentissage et la pratique de la musique dans la commune en général et dans les écoles en particulier. Elle contribue à l'éducation et à l'épanouissement des enfants, des jeunes et des adultes, par le moyen de l'enseignement et de la pratique d'activités musicales. A ce titre, elle a pour objet l'application de son projet d'établissement intégrant un projet pédagogique, elle met en place et organise notamment des actions d'enseignement et de formation ainsi que des manifestations en lien avec cet objectif.

### RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Le suivi des différentes options prises par l'entité dans le cadre de l'application des règlements CRC figure en annexe.

Les comptes annuels au 31/08/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- |             |       |
|-------------|-------|
| - Logiciels | 3 ans |
|-------------|-------|

### IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

lequel elles sont situées.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- |                                |       |
|--------------------------------|-------|
| - Matériels et outillages      | 4 ans |
| - Matériels de bureau et info. | 3 ans |

L'association comptabilise en charges les matériels, outillages, matériels et mobiliers de bureau dont la valeur unitaire toutes taxes comprises est inférieure à 600 euros.

Les tableaux de variation des immobilisations et des amortissements figurent à la fin de l'annexe.

### CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

# SUIVI DES OPTIONS

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

MODALITE D'APPLICATION

Pour l'application des règlements, l'entreprise a choisi :

la méthode prospective

### SUIVI DES OPTIONS

Au 31/08/2022

Au 31/08/2023

#### Frais de constitution, de transformation et de premier établissement

Entité non concernée



#### Frais d'augmentation de capital, de fusion, de scission, d'apport

Entité non concernée



#### Droits de mutation, honoraires, commissions ou frais d'actes sur immobilisations incorporelles et corporelles

Entité non concernée



#### Droits de mutation, honoraires, commissions ou frais d'actes sur immobilisations financières

Entité non concernée



#### Traitement comptable des coûts de développement

Entité non concernée



#### Traitement des charges financières

Entité non concernée



#### Amortissement des biens non décomposables

Option pour le maintien de l'amortissement sur la durée d'usage.



#### Amortissement des biens décomposables

Aucune immobilisation n'est concernée.



#### Composants de 2eme catégorie, dépenses pluri annuelles de gros entretien ou grandes révisions

Entité non concernée



# IMMOBILISATIONS CORPORELLES

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
					suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement			TOTAL		
	Autres postes d'immobilisations incorporelles			TOTAL	9 149	
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.				
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			314 037		2 561
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers				
		Matériel de transport				
		Matériel de bureau & mobilier informatique		20 741		2 637
Emballages récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL				334 779		5 197
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières					
TOTAL						
TOTAL GENERAL				343 928		5 197

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL			
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			9 149
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.				316 598	
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers				
		Matériel de transport				
		Mat. bureau, inform., mobilier				23 378
Emb. récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL					339 976	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières					
TOTAL						
TOTAL GENERAL					349 125	

# ETAT DES AMORTISSEMENTS

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		9 116	30		9 146
<b>TOTAL</b>		<b>9 116</b>	<b>30</b>		<b>9 146</b>
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
Inst. générales agen. aménag.					
Inst. techniques matériel et outil. industriels		290 092	8 433		298 524
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.	16 762	2 849		19 611
	Emballages récupérables divers				
<b>TOTAL</b>		<b>306 854</b>	<b>11 282</b>		<b>318 136</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>315 969</b>	<b>11 312</b>		<b>327 281</b>

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement								
Fonds commercial								
Autres immobs incorporelles								
TOTAL								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
	Emballages réc. divers							
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C		Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler						
Primes de remboursement des obligations						

# PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

### TABLEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>					
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges	11 810		1 810	10 000
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
	Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL</b>		<b>11 810</b>		<b>1 810</b>	<b>10 000</b>
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations				
	- incorporelles				
	- corporelles				
	- Titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobs financières				
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients		907		907
	Autres provisions pour dépréciation				
<b>TOTAL</b>			<b>907</b>		<b>907</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>11 810</b>	<b>907</b>	<b>1 810</b>	<b>10 907</b>
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises	- d'exploitation		907		
	- financières				
	- exceptionnelles			1 810	

**Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée**



# ETAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

### ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	907		907
	Autres créances clients	1 129	1 129	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 875	1 875	
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	51 265	51 265	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	1 700	1 700	
	Charges constatées d'avance	9 549	9 549	
TOTAUX		66 425	65 518	907
Renvois (1)	Montant - Créances représentatives de titres prêtés			
(2)	des - Prêts accordés en cours d'exercice			
(2)	- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
(3)	Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	Créances reçues par legs ou donations			

# COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

### CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	9 549
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>9 549</b>

### PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	989
Autres créances	54 840
Disponibilités	3 061
<b>TOTAL</b>	<b>58 890</b>

# TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

### TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres avec droit de reprise					
Fonds propres complémentaires	136 000,00			34 000,00	102 000,00
Réserves					
Réserves pour projet de l'entité	64 077,65				64 077,65
Report à nouveau	-11 521,65	44 666,81			33 145,16
Excédent ou déficit de l'exercice	44 666,81	-44 666,81	48 695,87	44 666,81	48 695,87
Subventions d'investissement	5 190,28			2 456,73	2 733,55
<b>TOTAUX</b>	<b>238 413,09</b>		<b>48 695,87</b>	<b>81 123,54</b>	<b>250 652,23</b>

# ETAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

### ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	22 199	22 199		
Personnel & comptes rattachés	14 477	14 477		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	32 744	32 744		
Etat & Impôts sur les bénéfices	124	124		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	8 887	8 887		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	11 613	11 613		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAUX</b>	<b>90 044</b>	<b>90 044</b>		

- Renvois
- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
  - Emprunts remboursés en cours d'exer.
  - (2) Montant divers emprunts, dett/associés

# COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

## ASS. MUSICALE CALUIRE ET CUIRE

Du 01/09/2022 au 31/08/2023

En Euro

### CHARGES À PAYER

#### CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN

#### MONTANT

Emprunts obligataires convertibles

Autres emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

Emprunts et dettes financières divers

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes

9 466

25 704

#### TOTAL DES CHARGES À PAYER

35 170

En Euro

### **INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE**

L'association a souscrit en 2016 un contrat IFC auprès de l'APICIL en couverture des engagements de retraite et de fin de carrière.

Le versement effectué au cours de l'exercice s'élève à 25.000 euros. Il ne couvre pas le montant des engagements acquis à cette date.

Les engagements de fin de carrière de l'Association Musicale de Caluire et Cuire restants et non inscrits au passif du bilan ont été déterminés comme suit :

Ils sont calculés pour tous les salariés de plus d'un an d'ancienneté.

Ces indemnités reposent sur des calculs statistiques et actuariels en fonction :

- du sexe,
- de l'ancienneté,
- d'un coefficient de rotation du personnel faible,
- d'un taux d'augmentation annuel des salaires de 3%,
- d'un taux de charges sociales de 36,21% pour les non cadres et de 49,33% pour les cadres,
- et du principe d'un départ en retraite de ces personnes comme suit :
  - départ volontaire des salariés à l'âge de 64 ans,
  - mise à la retraite systématique des salariés à l'âge de 70 ans.

1- Dans l'hypothèse d'une mise à la retraite de ces personnes à 70 ans, les droits chargés et acquis par les salariés au 31 août 2023 sont de 124.860 euros.

Les droits chargés et acquis à 70 ans, âge de départ en retraite, sont estimés à 1.263.509 euros.

2- Dans l'hypothèse d'un départ volontaire de ces personnes, les droits chargés et acquis par les salariés au 31 août 2023 sont de 127.493 euros.

Les droits acquis et chargés à date du départ en retraite sont estimés à 843.402 euros.

### **REMUNERATIONS DES TROIS PLUS HAUTS CADRES DIRIGEANTS BENEVOLES ET SALARIES**

La rémunération et les avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés de l'Association se sont élevés à 40.548 euros au 31 août 2023.

### **CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE - MISE A DISPOSITION GRATUITE DE BIENS ET DE PERSONNES**

L'association bénéficie de locaux mis à disposition par la Mairie de CALUIRE ET CUIRE dont le coût locatif annuel d'un montant de 102.919,16 euros est revalorisé chaque année par la Mairie, par référence à d'autres locaux loués par la Ville; l'association a fait le choix de comptabiliser cette contribution volontaire.

L'association a recours au bénévolat au titre des activités suivantes : membres élus au conseil d'administration, secrétaire, trésorier, président.

Les rémunérations des 9 personnes concernées sont valorisées à 3.697 euros au titre de l'exercice clos le 31/08/2023.

L'association a bénéficié de prêt de matériel par la Mairie de CALUIRE ET CUIRE pour le déroulement de la fête de la musique, dont le coût locatif a été estimé à 728,10 euros.

### **PASSIF LATENT : LITIGE SALARIAL**

Un litige oppose deux salariés consécutivement à la rupture de leur contrat de travail à la Société et donne lieu à une action contentieuse auprès du Conseil de prud'hommes.

En considérant les évolutions de la procédure en cours, une provision pour risques et charges de 10.000 euros a été comptabilisée.

En Euro

### **ETAT DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION**

Municipale

- Fonctionnement : 475.800 euros
- Périscolaire : 30.000 euros
- Projet : 5.000 euros

Métropole

- Fonctionnement : 76.464 euros
- Projet : 6.000 euros

Divers sponsoring / projet : 3.108 euros

# ASSOCIATION MUSICALE DE CALUIRE ET CUIRE

Siège social : 1 rue Jean Moulin - 69300 CALUIRE ET CUIRE

---

## Rapport du Commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Exercice clos le 31 août 2023

**pyramide-conseils.fr**

Pyramide Audit I Parc d'activité Greenopolis I 31 rue Laure Diebold CS 50310, 69336 Lyon Cedex 09 I T. 04 72 60 56 56 I F. 04 72 60 56 57  
S.A.S. au capital de 10.000 euros - SIRET 482 225 430 00024 - Code APE 6920Z - N°Intracom FR66482225430



## Rapport du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées Exercice clos le 31 août 2023

---

A l'Assemblée Générale de l'**ASSOCIATION MUSICALE DE CALUIRE ET CUIRE**,

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

### Conventions soumises à l'approbation de l'assemblée générale

---

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale, en application des dispositions de l'article L.612-5 du Code de commerce.

A Lyon, le 15 janvier 2024



Pour **PYRAMIDE AUDIT**  
Commissaire aux comptes

**Pierre-Henri PACAUD**  
Associé



**Siège social LYON :**

Parc d'activité Greenopolis  
31 rue Laure Diebold  
69009 LYON  
Tél. 04 72 60 56 56  
Fax 04 72 60 56 57

**Bureau ANNECY:**

14 Rue Royale  
74000 ANNECY  
Tél. 04 72 60 56 56  
Fax 04 72 60 56 57

**Bureau VILLEFRANCHE :**

47 Allée de Riottier  
69400 LIMAS  
Tél. 04 74 62 86 86  
Fax 04 74 62 33 26

**Bureau CRAPONNE :**

20 Avenue Edouard Millaud  
69290 CRAPONNE  
Tél. 04 78 57 80 40  
Fax 04 78 57 80 41